
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 99052/Ε1 
Ανακαθορισμός κατά κλάδο και ειδικότητα του 

αριθμού των κενών θέσεων για τον διορισμό 

μόνιμων εκπαιδευτικών, μελών Ειδικού Εκπαι-

δευτικού Προσωπικού και Ειδικού Βοηθητικού 

Προσωπικού σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφα-

λαίου Ε’ του Μέρους Γ΄ του ν. 4589/2019 (Α’ 13), 

στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Ειδική 

Αγωγή και Εκπαίδευση. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε΄ του Μέρους Γ΄ του 

ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσα-
λίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 13) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 62 
αυτού.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 12, 13 και 14, καθώς και 
της περ. Α της παρ. 2 και της παρ. 8 του άρθρου 35 του 
ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167).

3. Τις διατάξεις της περ. γ της παρ. 5 του άρθρου 20 
του ν. 3475/2006 «Οργάνωση και λειτουργία της δευ-
τεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 146).

4. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 29 του 
ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9. Την υπό στοιχεία Y70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./48/4683/26-2-2019 
απόφαση της Επιτροπής της υπ’ αρ. 33/2006 Πράξης 
Υπουργικού Συμβουλίου (παρ. 1 του άρθρου 2).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Την υπό στοιχεία 197948/Ε1/13-12-2019 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός κατά 
κλάδο και ειδικότητα του αριθμού των κενών θέσεων 
που θα καλυφθούν με μόνιμο διορισμό εκπαιδευτικών, 
μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού και Ειδικού 
Βοηθητικού Προσωπικού σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κεφαλαίου Ε’ του ν. 4589/2019 (Α’ 13) στην Πρωτοβάθ-
μια και Δευτεροβάθμια Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση, 
σχολικού έτους 2019-2020» (Β’ 4597, ΑΔΑ: ΩΟΚΥ46Μ-
ΤΛΗ-ΘΡΓ).

13. Την υπό στοιχεία 106410/Ε1/17-8-2020 απόφαση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Εκπαιδευτι-
κού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης «Διορισμός 3.445 εκπαιδευτικών πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας Ειδικής Αγωγής και Εκπαί-
δευσης» (Γ’ 1289, ΑΔΑ: ΩΩΘΚ46ΜΤΛΗ-ΠΤΞ).

14. Την υπ’ αρ. 776/7-8-2020 απόφαση του 2ου Τμήμα-
τος Διακοπών του ΑΣΕΠ και την υπ’ αρ. 937/5-10-2020 
απόφαση του Τμήματος Γ’ του ΑΣΕΠ, οι οποίες εκδόθη-
καν επί αιτήσεων θεραπείας υποψηφίων συμμετεχόντων 
στη διαδικασία κατάταξης κατά σειρά προτεραιότητας, 
κατά κλάδο και ειδικότητα, εκπαιδευτικών πρωτοβάθ-
μιας και δευτεροβάθμιας Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευ-
σης κατηγορίας ΠΕ στο πλαίσιο της 3ΕΑ/2019 (ΑΣΕΠ 12) 
προκήρυξης του ΑΣΕΠ και τους αναμορφωμένους πί-
νακες του ΑΣΕΠ για την Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση 
(Γ’ 890/2021).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3715

50393



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50394 Τεύχος B’ 3715/12.08.2021

15. Την υπ’ αρ. 610/7-7-2020 απόφαση του Τμήματος Γ’ του ΑΣΕΠ, η οποία εκδόθηκε επί αίτησης θεραπείας συμ-
μετέχουσας στη διαδικασία κατάταξης με σειρά προτεραιότητας υποψηφίων μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προ-
σωπικού (Ε.Ε.Π.) της 2ΕΑ/2019 (ΑΣΕΠ 13) προκήρυξης του ΑΣΕΠ και τον αναμορφωμένο πίνακα του ΑΣΕΠ κλάδου 
ΠΕ30 - Κοινωνικών Λειτουργών (Γ’ 1271/2020).

16. Το γεγονός ότι δεν κατέστη δυνατή η κάλυψη δεκατριών (13) θέσεων εκπαιδευτικών Δευτεροβάθμιας Ειδι-
κής Αγωγής και Εκπαίδευσης, οι οποίες καθορίστηκαν με την υπό στοιχεία 197948/Ε1/13-12-2019 (Β΄ 4597) κοινή 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων και ειδικότερα των κλάδων/
ειδικοτήτων ΠΕ08 (1 θέση), ΠΕ87.05 (1 θέση), ΠΕ87.06 (1 θέση), ΠΕ88.03 (1 θέση), ΠΕ88.04 (3 θέσεις), ΠΕ89.01 (3 θέ-
σεις), ΠΕ89.02 (1 θέση), ΤΕ01.20 (1 θέση) και ΤΕ02.06 (1 θέση).

17. Το υπό στοιχεία Φ.1/Γ/416/76538/Β1/28-6-2021 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

19. Τις υφιστάμενες εκπαιδευτικές ανάγκες των Σχολικών Μονάδων Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, αποφασί-
ζουμε:

Ανακαθορίζουμε, κατά κλάδο και ειδικότητα, τον αριθμό των κενών θέσεων για τον διορισμό μόνιμων εκπαιδευτι-
κών και μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού και Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Κεφαλαίου Ε’ του Μέρους Γ΄ του ν. 4589/2019 (Α’ 13), στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Ειδική Αγωγή και 
Εκπαίδευση, ως ακολούθως:

Α. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΙ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ11 ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 4

ΠΕ60/61 ΝΗΠΙΑΓΩΓΟΙ 289

ΠΕ70/71 ΔΑΣΚΑΛΟΙ 1.524

ΣΥΝΟΛΟ 1.817
Β. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ01 ΘΕΟΛΟΓΟΙ 9

ΠΕ02 ΦΙΛΟΛΟΓΟΙ 554

ΠΕ03 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΙ 360

ΠΕ04.01 ΦΥΣΙΚΟΙ 74

ΠΕ04.02 ΧΗΜΙΚΟΙ 31

ΠΕ04.04 ΒΙΟΛΟΓΟΙ 22

ΠΕ04.05 ΓΕΩΛΟΓΟΙ 6

ΠΕ06 ΑΓΓΛΙΚΗΣ 20

ΠΕ08 ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ 42

ΠΕ11 ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 26

ΠΕ78 ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 56

ΠΕ79.01 ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 50

ΠΕ80 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 67

ΠΕ81 ΠΟΛ. ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 2

ΠΕ82 ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 12

ΠΕ83 ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 8

ΠΕ84 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 2

ΠΕ86 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 69

ΠΕ87.03 ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ 1

ΠΕ87.06 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 6

ΠΕ87.08 ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 1

ΠΕ88.01 ΓΕΩΠΟΝΟΙ 61



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50395Τεύχος B’ 3715/12.08.2021

ΠΕ88.02 ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 66

ΠΕ88.03 ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 5

ΠΕ88.04 ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 37

ΠΕ88.05 ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 20

ΠΕ89.01 ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 20

ΠΕ89.02 ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 8

ΤΕ01.13 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΤΕΣ Η/Υ 4

ΤΕ01.19 ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣ 1

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ02.04 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ-ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 1

ΣΥΝΟΛΟ 1.641
Γ. ΕΙΔΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ 21 ΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ ΛΟΓΟΥ 116

ΠΕ 23 ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 137

ΠΕ 25 ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 114

ΠΕ 28 ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 70

ΠΕ 29 ΕΡΓΑΣΙΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ - ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 81

ΠΕ 30 ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 136

ΔΕ 01 ΕΙΔΙΚΟ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 388

ΣΥΝΟΛΟ 1.042
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 10 Αυγούστου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Παιδείας και 
Υπουργός Οικονομικών Θρησκευμάτων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50396 Τεύχος B’ 3715/12.08.2021

*02037151208210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-08-12T14:31:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




